
 

 
 

 

 
 

 

 
 

E d i ç ã o  n º  1 4 5  –  2 7  d e  N o v e m b r o  d e  2 0 1 7  

 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  

PROCESSO Nº 61.891/17 – PREGÃO Nº 064/17 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDIDOR MULTIPARÂMETROS PARA QUALIDADE DE ÁGUA E 
ECOBATIMETRO PORTÁTIL, EM ATENDIMENTO AO CONVÊNIO Nº 065/2013, FIRMADO COM A 

UNIÃO, POR MEIO DO MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA. 
ADJUDICAÇÃO 
SR. SECRETÁRIO, DE ACORDO COM O TERMO DE ABERTURA E JULGAMENTO, ADJUDICO O 

CERTAME A EMPRESA: 
FLOWMARFE FABRICAÇÃO DE APARELHOS 
E EQUIPAMENTS DE MEDIDAS E CONTROLE 

LTDA - ME 

R$ 40.096,82 (QUARENTA MIL, 
NOVENTA E SEIS REAIS E 

OITENTA E DOIS 

CENTAVOS) 
DATA: 16/11/17 
FERNANDO DOS SANTOS CAMPANHER 

PREGOEIRO 

HOMOLOGAÇÃO 
ACOLHENDO O JULGAMENTO PROCEDIDO PELO PREGOEIRO, HOMOLOGO, NOS TERMOS DO 

INCISO VI DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES 

CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.883/94, ESSE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO À EMPRESA: 
FLOWMARFE FABRICAÇÃO DE APARELHOS 

E EQUIPAMENTS DE MEDIDAS E CONTROLE 

LTDA - ME 

R$ 40.096,82 (QUARENTA MIL, 

NOVENTA E SEIS REAIS E 

OITENTA E DOIS 
CENTAVOS) 

DATA: 20/11/17 
CESAR ARNALDO ZIMMER 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO INTERINO 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PROCESSO Nº 60.577/17 – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/17 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO DE PONTE SOBRE O RIO SAHY – BARRA DO SAHY, COM FORNECIMENTO DE 

MATERIAL E MÃO DE OBRA. 
INFORMAÇÃO 

SR. SECRETÁRIO, DE ACORDO COM O TERMO DE ABERTURA E JULGAMENTO, INFORMO QUE FOI 

VENCEDORA DO CERTAME A EMPRESA IDEAL TERRAPLENAGEM LTDA. COM O VALOR DE R$ 
1.035.683,94 (UM MILHÃO, TRINTA E CINCO MIL, SEISCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E 

NOVENTA E QUATRO CENTAVOS). 
DATA: 08/11/17 
FERNANDO AGUIAR DOS SANTOS 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
ACOLHENDO O JULGAMENTO PROCEDIDO PELA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, 

HOMOLOGO E ADJUDICO, NOS TERMOS DO INCISO VI DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 

21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.883/94, ESSE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO À EMPRESA IDEAL TERRAPLENAGEM LTDA. COM O VALOR DE R$ 

1.035.683,94 (UM MILHÃO, TRINTA E CINCO MIL, SEISCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E 

NOVENTA E QUATRO CENTAVOS). 
DATA: 08/11/17 
CESAR ARNALDO ZIMMER 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 

ATO RATIFICATÓRIO 

Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, referente ao Processo n.º 62.061/17 (DJ n.º  28/17), com fundamento no artigo 24, inciso X, da Lei 
8.666/93 e suas alterações, para locação do imóvel situado à Rua Ademar Pereira de Barros, n.º 201 –  Praia da 

Cigarras – São Sebastião/SP, para alojamento de Militares, Rodoviários e Bombeiros, em atendimento a Secretaria 

de Segurança Urbana. 
São Sebastião, 27 de Novembro de 2017. 

Cesar Arnaldo Zimmer 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

INTERINO 

 

 
 

ATO RATIFICATÓRIO 

Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, referente ao Processo n.º 62.066/17 (DJ n.º 29/17), com fundamento no artigo 24, inciso X, da Lei 

8.666/93 e suas alterações, para locação do imóvel situado à a Av. Prefeito Armando Datino, n° 135, Praia da 

Figueiras – São Sebastião/SP, para acesso ao Sítio Arqueológico.  
São Sebastião, 27 de Novembro de 2017. 

Cesar Arnaldo Zimmer 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

INTERINO 

 
 

 

Extrato do Termo Aditivo n° 02 ao Contrato Administrativo 2015SECAD073 – Processo n.º 60.522/15 
Locador: Comercial e Importadora São Sebastião Ltda. 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual. 

Prazo: 12 (doze) meses. 
Dispensa por Justificativa: nº 07/15 

Valor: R$ 132.813,24 (cento e trinta e dois mil oitocentos e treze reais e vinte e quatro centavos) 

Data: 06.10.2017 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Comercial e Importadora São Sebastião Ltda. 

 

 
 

Extrato do Termo Aditivo n. 01 

Contrato Administrativo – 2016SEMAM114 – Processo n.º 60.986/2016 

Contratada: DualBase Tecnologia Eletrônica LTDA  

Contratante Município de São Sebastião. 

Objeto:prorrogação de prazo de vigência do contrato original, pelo período de 12 meses.  

PP n. 035/2016 
Data: 08.11.2017 

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Felipe Alfredo Jahn pela Contratada. 
 

 

 

Extrato do Contrato Administrativo 2017SETRADH118 – Processo n.º 61.941/17 

Locadora: Rosilda da Silva Santana 

Objeto: Locação de Imóvel à Rua Monteiro Lobato, s/nº , Canto do Mar – São Sebastião/SP  

Prazo: 12 (doze) meses. 

Dispensa por Justificativa: nº 26/17 

Valor: R$ 44.400,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos reais) 
Data: 13.11.2017 

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Rosilda da Silva Santana 

 
 

 

Extrato do Termo Aditivo n° 03 ao Contrato Administrativo 2015SEGUR086 – Processo n.º 61.489/15 

Locador: Sebastião da Costa Vilar Junior 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual 

Prazo: 12 (doze) meses. 
Dispensa por Justificativa: nº 23/15 

Valor: R$ 84.727,32 (oitenta e quatro mil setecentos e vinte e sete reais e trinta e dois centavos) 

Data: 07.11.2017 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Sebastião da Costa Vilar Junior 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

DESPACHO DE 27/11/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.153/2017 

Referente à objetivação de contratação de empresa especializada para disponibilização de equipamentos de 
informática, em regime de locação mediante prestação de serviços de manutenção e de segurança, para atender as 

necessidades da Câmara Municipal de São Sebastião, conforme edital e anexo I que faz parte integrante do presente 

edital. 
Homologo o procedimento licitatório realizado na modalidade pregão presencial, do tipo menor preço global, 

através do sistema de registro de preços, sob o n° 16/2017. 

Desse modo, fica a empresa TELEFÔNICA DATA S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.027.547/0036-61, 
convocada a assinar a respectiva Ata de Registro de Preços, face ao constante no art. 11 do Decreto Municipal nº 

3.468/2006 c.c. inciso XXII, do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002, na sede administrativa da Câmara Municipal de São 

Sebastião, situada na Rua Capitão Luiz Soares, nº 37, Centro. São Sebastião, 27 de novembro de 2017. Reinaldo 
Alves Moreira Filho – PRESIDENTE 

 

 
 

PROCESSOS PARA PUBLICAÇÃO EM EDITAL 

RETIFICAÇÃO 

Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a(s) autuação(s), pessoalmente e via postal registrada, 

informe-se ao(s) proprietário(s) do(s) imóvel(s) relacionado(s) e assim cadastrado(s) junto ao Cadastro 

Municipal, a providenciarem a demolição do(s) mesmo(s), conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, 
art. 33, I, alterada pela Lei n.º 2.256/13, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, sob pena de novas sanções 

previstas na Lei. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua Antônio 
Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização de Agressões Ambientais. 

 

N° PROCESSO INTERESSADO 
ENDEREÇO DO 

IMÓVEL 
AUTO DATA 

1 13984/17 

ANA JANIELE 

GOMES DE 

OLIVEIRA 

Trv. Tijuca, nº 65 

CAMBURI 

Auto 26198 – 

DEMOLIÇÃO 
Art 33, inc I da Lei 848/92 – 

Regulamentada pela Lei 

2256/13 

04/10/2017 

2 13985/17 DESCONHECIDO 
Rua Figueira, s/nº 

CAMBURI 

Auto 26199 – 

DEMOLIÇÃO 
Art 33, inc I da Lei 848/92 – 

Regulamentada pela Lei 

2256/13 

04/10/2017 

3 14514/17 DESCONHECIDO 

Trv. Laudilia Gomes 

dos Santos, final da 

rua – nº 112 
Maresias 

Auto 24947 – 

DEMOLIÇÃO 
Art 33, inc I da Lei 848/92 – 

Regulamentada pela Lei 

2256/13 

02/10/2017 

 

                  ______________________________                           ___________________________ 

Flávio C. Carvalho           Anacleto de Oliveira Neto 

                        Chefe - Fiscalização Ambiental                     Secretário de Meio Ambiente 

 

 
 

 


